

# KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwangrodzka Nr. 7.

Sosnowiec d. 3 września.

Pewien odłam radykalnej prasy partyjnej, nie poprzestając na zohydzeniu i brutalem lżeniu przeciwników politycznych, prowadzi nadto wstrętą kampanię publicystyczną przeciw dwóm zasłużonym i powszechnie szanowanym mężom w narodzie. Są nimi: Henryk Sienkiewicz i Ignacy Paderewski. W swoim czasie wykazaliśmy bezdenną śmieszność traktowania wielkiego artysty i obywatela *per* „pan Paderewski”. Względem autora „Quo vadis?” użyto innej broni, gdyż potwarczego paszkwila. Oto bowiem w kilku organach pomienionej prasy radykalnej, ukazały się sążniste artykuły o nastąpnionej jakoby konferencji Henryka Sienkiewicza, ze znanym francuskim politykiem i mężem stanu Delcasem, który miał znakomitego pisarza lekceważąc przyjąć, a nawet brutalnie potraktować.

Tymczasem dzienniki krakowskie i poznańskie zamieszczają obecnie list Henryka Sienkiewicza pisany z Vevey w Szwajcarii, przeczący wszystkiemu kategorycznie. Autor „Bartka Zwycięzcy” oświadcza, że już od lat

siedmiu nie był w Paryżu, Delcasęgo nigdy osobiście nie widział, a wreszcie że w żadnej akcji politycznej pośrednio lub nawet bezpośrednio, udziału nie bierze. Innemi słowy, stanowcze *dementi* Sienkiewicza demaskuje artykuły o rzekomej konferencji z dyplomata francuskim, jako bezwzględny fałsz, świadomie w obieg puszczony.

Zdawałoby się, że te organy partyjne, które ów potwarzył pamflet w swoim czasie w formie aż wstępnych artykułów ogłosiły, powinnyby teraz skwapliwie fałsz odwołać, o ile oczywiście zostały w dobrej wierze, w błąd wprowadzone. Ponieważ tego dotąd nie uczyniły, muszą być uważane za świadomych współników bezecnego fałszerstwa. Cały zaś incydent wydatnia jeszcze bardziej poziom moralny owej publicystyki, która się uraża przy wypominaniu jej ścisłego sojuszu z „czerwoną jarmułką”. A przecież, to tylko nowy przyczynek do ustalonego pewnika, że jej kierowniczemu władztwu służbiście podlega, cała owa tromtadracja radykalnych „korepetytorów patriotyzmu”.

R. K. Z.

## Z widowni wydarzeń.

### Łuck—Dubno—Równo.

Twierdze: Łuck, Dubno i Równo stanowią t. zw. „wołyński trójkąt fortecny”.

Wczorajszy komunikat austriacki przyniósł wiadomość o zdobyciu Łucka, fortecy drugiego rzędu, z wołyńskich najbardziej wysuniętej na północ. Bronila ona przejścia przez Styr, dopływ Prypeci. Utwierdzenia składały się z odległych o 5 wiorst od miasta czterech fortów i całego szeregu szańców.

Łuck, miasto powiatowe w gub. Wołyńskiej, jest grodem bardzo starożytnym, mającym piękną przeszłość historyczną. Niegdyś był stolicą udzielnego księstwa. W 1429 r. odbył się tu zjazd kilku monarchów, w czasie którego książę Witold wspaniale podejmował gości.

Miasto różne przechodziło koleje — upadało i wzrastało. Wielkie pożary w końcu XVIII stulecia zniszczyły w Łucku najpiękniejsze gmachy. Zamiana miasta z wojewódzkiego na powiatowe oraz przeniesienie w początkach ubiegłego wieku rezydencji biskupiej z Łucka do Żytomierza — przyczyniły się ostatecznie do upadku tego prastarego grodu.

W 1912 roku Łuck liczył 20,000

mieszkańców, w tej liczbie 13,000 żydów.

Dubno, leżące bliżej Galicji na wschód od Brodów, broni przejścia przez Izwę, dopływ Styr. Jest to najsłabsza forteczka z „trójkąta wołyńskiego”. Dubno posiada jedynie szanice polowe i paręset armat.

W historii znane jest z t. zw. kontraktów dubieńskich (czterotygodniowy jarmark na Trzy Króle), które sprowadzały tu szlachtę i mieszczanństwo z odległych okolic. W 1794 roku kontrakty przeniesiono do Kijowa, wskutek czego Dubno straciło dawne znaczenie. Miasteczko liczy teraz 13,000 ludności, w tem około 8 tysięcy żydów.

Najsilniejszą fortecą na Wołyniu jest Równo. Twierdza ta, składająca się z 7 oddzielnych fortów, broni przejścia przez Ujście i ważnego węzła drogi żelaznej. W Równie schodzą się linie kolejowe z Brześcia, Kijowa, Łucka, Dubna i z Galicji wschodniej przez Radziwiłłów.

Równo jest bardzo starożytnym grodem. Niegdyś było własnością książąt Ostrogskich, obecnie należy do Lubomirskich. Liczy około 26,000 mieszkańców.

Prócz wołyńskiego „trójkąta twierdz”, południa Rosji od strony Galicji bronią jeszcze dwa ufortyfikowane miasta na

Podolu: Chocim i Kamieniec Podolski. Po zdobyciu ich — co nastąpi zapewne w niedalekiej przyszłości — droga do Kijowa będzie dla sprzymierzonych otwarta.

Polonus.

### Na ziemiach polskich.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (BTW.) Z głównej kwatery donoszą d. 2 września:

Grupa armji feldmarszałka Hindenburga.

„Na linii kolejowej Wilno—Grodno została zdobyta miejscowość Czarnokowale.

Pod Mereczem nasz atak poczynił postępy.

Na zachodnim froncie Grodna padła zewnętrzna linja forców. Północno-niemiecka obrona krajowa zdobyła wczoraj fort Nr. 4 położony na północy od drogi Dąbrowa—Grodno, załoga w liczbie 500 ludzi została wzięta do niewoli. Późnym wieczorem zdobyły wojska badeńskie dalej na północny-zachód położony fort Nr. 4a., z 1500 ludzi załogi. Reszta szanców wysuniętego zachodniego frontu została potem opuszczona przez Rosjan.

Na wschód od Białostoku przejścia przez Swisłocz (na południe od Odelska) po walce zostały przez nas obsadzone. Wczorajsza ogólna zdobycz tej grupy wynosiła 3070 jeńców, 1 ciężkie działo i 3 karabiny maszynowe. Koło Ossowca wydobyto 3 ciężkie działa, zatopione w błotach.

Grupa armji księcia Leopolda Bawarskiego.

Wywalczyliśmy wczoraj wyjście z północnego skraju puszczy Białowieskiej. Opanowaliśmy nocą przejścia przez Jasiołkę na terenie błotnistym na północ od Prużan, wzięliśmy przytem 1000 jeńców.

Grupa armji feldmarszałka Mackensena.

Odcinek Muchawca został przekroczony w pościgu na całym froncie.

Na południowo-wschodnim terenie walk (w Galicji) wzięto wczoraj przeszło 1000 jeńców i jeden karabin maszynowy”.

Komunikat austriacki.

WIEN. (BTW.) Urzędowo donoszą dnia 1 września:

„Twierdza Łuck znajduje się w naszych rękach. Dzielny austriacki pułk piechoty arcyksięcia Rainera Nr. 59 za pomocą bagnatów wyrzucił Rosjan ze stacji kolejowej i z ozańcowanego obozu baraków na północ od tego miejsca i jednocześnie z uciekającym nieprzyjacielem wtargnął do miasta, które było zdobywane aż do wieczora. Pobity przeciwnik zbiegł na południe i na południowy wschód.

Okolo Białego-Kamienia, w północno-wschodniej Galicji, armja generala Boehm Ermollego przełamała na przestrzeni 20 klm. linje nieprzyjacielskie. Tego rodzaju podwójna klęska zmusiła wszystkie walczące jeszcze na zachód od Styr sily rosyjskie do odwrotu poza tę rzekę.

Ruch odwrotowy nieprzyjaciela rozszerzył się dziś rano również na front okolo miejscowości Zborów, którą wczoraj zdobyła armja generala hr. Bothmera.

Nad Strypą trwa jeszcze walka niemiecka i austriacko-węgierska brygada została okolo Kozowy odparta przez kontratak rosyjski o kilka kilometrów. Zarządzony przez nasze wojska, w celu wypędzenia nieprzyjaciela atak skrzydłowy, zanim jeszcze doszedł do skutku zmusił Rosjan do szybkiego odwrotu na wschodni brzeg Strypy.

Również na północ od Buczaczu zostały odparte liczne ataki nieprzyjacielskie, przyczem przeciwnik poniósł ciężkie straty.

Liczba jeńców, wziętych do niewoli w ciągu ostatnich dni, we wschodniej Galicji i na wschód od Włodzimierza-Wołyńskiego wzrosła do 36 oficerów i 15,250 szeregowców.

Wogóle w ciągu miesiąca sierpnia wojska sprzymierzone, walczące pod dowództwem Austro-Węgierskiem wzięły do niewoli 190 oficerów i 53,229 szeregowców, oraz zdobyły 34 armaty i 123 karabiny maszynowe. Ogólna liczba wziętych przez te wojska jeńców od początku maja wynosi 2.100 oficerów i 642,500 szeregowców, liczba zdobytych od maja dział wynosi 394, karabinów maszynowych 1275”.

### Na Zachodzie.

Komunikat niemiecki.

BERLIN (B.T.W.). Z głównej kwatery donoszą dnia 2 września:

„W Wogezach na północ od Monastyr doprowadził nasz atak do odebrania utraconych na rzecz Francuzów części rowów w walkach od 18 do 22 sierpnia. Linje wierzchołków Lingekopf i Barrenkopf są wskutek tego znowu w naszych rękach. Kontrataki zostały odparte, 27 strzelców alpejskich wzięto do niewoli, nadto zdobyliśmy 3 karabiny maszynowe. Nad Avocourt, na północny zachód od Verdun został latawiec francuski zestrzelony przez naszego lotnika”.

Na południowym terenie.

Komunikat austriacki.

WIEN. (BTW.) Urzędowo donoszą dnia 1 września:

„Na włoskim terenie położenie nie uległo zmianie”.





# Pamiętajmy o głodnych!



W rowach strzeleckich.

niej nastąpi sanacja, a wtedy dopiero wojna na dobre się rozpocznie, choćby Niemcy już byli w obu stolicach Rosji. „Gdybyśmy byli i po za Uralem — pisze Galubiński, prezes Towarzystwa przemysłowego, — to jeszcze hańbiącego Rosję pokoju nie podpiszemy”.

× **Główna kwatery gen. Rużskiego w Rewlu.** Z Bazylei donoszą: „Z Rewla wysłane telegramy do Piotrogradu każą przypuszczać, że generał Rużskij mający stawić Niemcom opór w ich marszu na Piotrogród, obrał Rewel za główną kwaterę. Miasto zostało prawie zupełnie przez ludność cywilną opróżnione. Lada dzień oczekiwane są tam ważniejsze działania, gdyż koncentracja wojsk odbywa się bardzo pośpiesznie”.

× **Nowe przygotowania Rosji.** Według wiadomości nadchodzących do Sztokholmu z Piotrogradu nastąpiło w Rosji w ostatnich dniach i odbywa się jeszcze we wszystkich guberniach bezustanne powoływanie pod broń mieszkańców, którzy nie pełnili służby wojskowej, aż do najwyższego wieku wojskowego. Zgłaszających się zapisywano wszędzie bez rewizji lekarskiej do obrony krajowej, w której obrębie tworzyć mają osobne oddziały. Fakt tych niezliczonych powołań do służby wojskowej wywołał w prasie rosyjskiej najrozmaitsze domysły. Najprawdopodobniejszym jest przypuszczenie „Bierzewija Wiedomosti”, które sądzą, że rosyjska komenda generalna zamierza utworzyć linię nadzwyczaj silnie umocnionych rowów strzeleckich, ponieważ ten rodzaj obrony okazał się skutecznym, aniżeli najsilniejsze fortece. W jakim kierunku ta linja ma być zbudowana, pozostaje oczywiście tajemnicą rosyjskich władz wojskowych. („Deutsche Tagesztg”).

× **W razie zawieszenia broni.** „Voss. Ztg.” donosi: „Paszporty wydzielane na urlop żołnierzom zawierają zasługujący na uwagę dodatek. Przy końcu bowiem zawarta jest notatka, że

urlopnik w razie zawieszenia broni ma po upływie urlopu nie wracać do linii, lecz do oddziału zapasowego.

× **Marzenia francuskie.** „National Zeitung” pisze: „Kapitan de Mau-ni ymieścił w „Nouveliste de Bordeaux” artykuł w którym twierdzi, że Niemcy i Austria muszą zapłacić po wojnie 200 miliardów franków odszkodowania. Następnie pisze, że Francja otrzyma tereny po lewej stronie Renu do Mozeli, Belgja część do Düsseldorfu, Holandja wschodnią Fryzję z Emdenem, Danja Szlezwig-Holstein i Lubekę. Prusy wachodnie, Galicja i Bukowina przypadną Rosji, Księstwo Poznańskie nowemu Królestwu Polskiemu i t. p. Mimo to mocarstwa centralne będą w posiadaniu terenów których majątek państwowy wynosić będzie 400 miliardów. Założony w Berlinie „Institut Foncier” będzie czuwał nad spłatą długów. Kontrybucja będzie ujęta w 200 milionach tysiącfrankowych udziałach, które zostaną podług strat państw i narodów rozdzielone i przez nie dyskontowane. Pewność wypłaty zapewniona tem, że państwa centralne mając do minimum ograniczoną armję, będą mogły z dochodów państwowych spłacać długi”, Marzyciel czy warjat?...

× **Kiedy się skończy wojna?** W rowach strzeleckich we Wschodniej Galicji znajduje się żołnierz, który przepowiada przyszłość. Czech z pochodzenia, służy przy trenie, a sławny i głośny jest ze swych przepowiedni w całym korpusie. Niedawno otrzymał od grona oficerskiego nagrodę w kwocie 250 kor. za trafne przepowiedzenie wzięcia Warszawy, które przewidywał na dni 1—6 sierpnia. Miał także — jak mówią — wyprorokować zajęcie i odbicie Przemyśla, Lwowa itd. Otóż ów żołnierz obecnie wypowiedział się o końcu wojny i oświadczył uroczyście, że pokój zostanie zawarty 24 września b. r. Wszyscy jego towarzysze święcie w to wierzą.

× **Flota włoska koło Dardaneli.**

„Politische Corresp.” donosi z Konstantynopola, że koło Dardaneli ukazały się włoskie okręty wojenne”.

× **7000 funtów dynamitu.** Z San Francisco donosi biuro Reutersa: „Pociąg wiozący z Pajoli w Kalifornji, ładunek 7000 funtów dynamitu wykoleił się. Dynamit eksplodował, trzech konduktorów zabitych, pociąg zniszczony. Jestto prawdopodobnie znowu czyn przeciwników wywozu broni i amunicji z Ameryki”.

## OFIARY.

Rb. 18 kop. 43 zebrane ze sprzedaży biletów na przedstawieniu smalsorskim młodzieży na kolonii Fitznera i Gampera rozdzielono jak następuje: rb. 10 na biedne dzieci do rozporządzenia p. J. Gasiwickiej i rb. 8 kop. 43 na Weteranów z roku 1863.

## DROBNE OGŁOSZENIA

Króliki rasowe oraz meble do sprzedania. Wiadomość: Redakcja. 714-2-1

Warsz. Fotografia Artystyczna Staro-Sosnowiecka 20 obok przejazdu wykonwa Fotografie do paszportów 75 kop. za 2 sztuki. 668-10-1

## Wynajmę

3 pokoje z kuchnią Mikołajewska 3. 718-1-1

## Polecamy łaskawej opiece

Sz. Publiczności, pozostających bez środków Weteranów 1863 r. Podchorążego i żołnierza Ofiary przyjmuje Administracja „Kurjera Zagłębia”. 2-1

## Szkoła dwuklasowa Zofji Cichowicz

w Sosnowcu, ul. Wodna (dom p. Ruska) Od dnia 1 września przyjmuje zapisy dzieci codziennie od godziny 3 do 5 po południu. 702

Uprasza się Sz. Przedpłatników o jaknajspieszniejsze wpłacanie prenumeraty na „Kurjer Zagłębia” gdyż w przeciwnym razie do starczenie pisma zostanie przerwaniem.

## Zakład Artystyczno-Fotograficzny w Będzinie

pod firmą „VICTORIA”

## Bronisława Arciszewskiego

przeniesiony został z ulicy SŁAWKOWSKIEJ na ul. SŁOWIAŃSKA Nr. 4 do domu W. ZALASKIEGO.

Wykonuje roboty w zakresie fotografii wchodzące, jako to: PORTRETY TUSZOWE, AKWARELOWE, PASTFLOWE i OLEJNE, oraz FOTOGRAFJE DO PASZPORTÓW po cenach przystępnych. Podejmuje się również zdjęć po za obrębem zakładu.

Polecając się względem Sz. Publiczności pozostaje z poważaniem

709

U. ARCISZEWSKA.

Jedynie w Zagłębiu i okolicy

## Warsztaty fizyko-mechaniczne

## I. Łańcucki i T. Pietrzakowski

w Sosnowcu ul. Aleja No 1.



Posiadają na składzie i wykonują: Wszelkie aparaty i przyrządy w zakresie, fizyko-optyki i mechaniki wchodzące, a także krany, pakunki i artykuły techniczne.

WLASNA SZLIFIERNIA dla wszelkich instrumentów i narzędzi.

Maszyny do pisania, rachunkowe, kasy automacyjne, kasety, dziurkacz numeratory oraz naprawa powyższych z gwarancją za dokładność.

Roboty tokarskie i frezowanie kółek zębatych!!

UWAGA. Polecamy własnego wyrobu SZCZOTKI STALOWE do rur płomienych i kondensatorów, a także ulepszone przyrządy do czyszczenia rur z kamienia zewnątrz. 685-1-1

CENY NORMALNE!

WYKONANIE SOLIDNE!

## DRUKARNIA „KURJERA ZAGŁĘBIA”

SOSNOWIEC, ul. Iwangrodzka Nr. 7.

WYKONUJE WSZELKIE PRACE W ZAKRES DUKARSTWA WCHODZACE, A MIANOWICIE: DZIELA, GAZETY, BROSZURY, DYPLOMY, AKCJE, KUPONY, ZAWIADOMIENIA I ZAPROSZENIA SŁUBNE, KARTY WIZYTOWE, LISTY ZAŁOBNIE, SPRAWOZDANIA, FORMULARZE, TABELI, CENNIKI, BLANKIETY, KOPERTY, i t. p.